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KẾ HOẠCH 
 

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia  

xây dựng nông thôn mới năm 2024 

 
    

 Thực hiện Kế hoạch số 1817/KH-UBND ngày 20/6/2024 của UBND tỉnh về 

việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG) xây dựng nông thôn mới 

tỉnh Tây Ninh năm 2024, Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng Kế hoạch thực 

hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024 như sau: 

I. MỤC TIÊU 

 Kiểm tra, thẩm định, đánh giá việc thực hiện đạt tiêu chí về môi trường các 

cấp trong xây dựng nông thôn mới năm 2024, bao gồm: 

- Huyện Bến Cầu đạt chuẩn nông thôn mới. 

- Tất cả các xã đã đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao giai đoạn 2010-2021 sẽ 

tiếp tục thực hiện nâng chất lượng tiêu chí, đáp ứng đầy đủ mức đạt chuẩn theo 

yêu cầu của Bộ tiêu chí quốc gia giai đoạn 2021-2025. 

- 03 xã đạt chuẩn NTM gồm các xã: Tân Hiệp (huyện Tân Châu), Phước 

Minh (huyện Dương Minh Châu), Long Vĩnh (huyện Châu Thành).  

- 01 xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu (xã Bình Minh, thành phố Tây Ninh). 

II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP 

1. Các chương trình chuyên đề thuộc Chương trình MTQG xây dựng 

NTM (Chương trình)  

- Kế hoạch số 1239/KH-UBND ngày 26/4/2023 của UBND tỉnh thực hiện 

Chương trình tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch 

nông thôn trong xây dựng NTM trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, giai đoạn 2023-2025; 

- Kế hoạch số 3306/KH-UBND ngày 20/10/2023 của UBND tỉnh thực hiện 

Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng NTM, hướng tới NTM thông minh 

giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.  

- Kế hoạch số 1817/KH-UBND ngày 20/6/2024 của UBND tỉnh thực hiện 

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh Tây Ninh năm 2024. 

2. Nội dung thành phần của chương trình - Nâng cao chất lượng môi 

trường; xây dựng cảnh quan nông thôn sáng - xanh - sạch - đẹp, an toàn 

- Thu gom tái chế, tái sử dụng các loại chất thải (phụ phẩm nông nghiệp, 

chất thải chăn nuôi, bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng, chất thải 



nhựa...) theo nguyên lý tuần hoàn, tăng cường công tác quản lý chất thải nhựa 

trong hoạt động sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp; xây dựng cộng đồng dân cư 

không rác thải nhựa; xử lý, khắc phục ô nhiễm và cải thiện chất lượng môi 

trường tại những khu vực tập trung nhiều nguồn thải, những nơi gây ô nhiễm 

môi trường nghiêm trọng và các khu vực mặt nước bị ô nhiễm (nếu có); triển 

khai hiệu quả Chương trình “Tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm 

và cấp nước sạch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-

2025”; tập trung triển khai công tác quản lý môi trường tại các làng nghề truyền 

thống, ngành nghề nông thôn trên địa bàn tỉnh. 

- Cải tạo nghĩa trang phù hợp với cảnh quan môi trường; tăng tỷ lệ trồng 

hoa, trồng cây xanh phân tán gắn với triển khai Đề án trồng một tỷ cây xanh giai 

đoạn 2021-2025 đã được phê duyệt tại Quyết định số 524/QĐ-TTg ngày 

01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ. 

- Tăng cường quản lý đảm bảo vệ sinh môi trường tại các cơ sở chăn nuôi, 

nuôi trồng thủy sản, cải thiện vệ sinh hộ gia đình. 

3. Kiểm tra thẩm định, đánh giá thực hiện đạt tiêu chí về môi trường 

các cấp trong xây dựng nông thôn mới năm 2024  

- Nội dung kiểm tra, thẩm định:  

+ Kiểm tra, giám sát, thẩm định kết quả thực hiện tiêu chí về môi trường của 

các xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024.  

+ Kiểm tra, giám sát, thẩm định kết quả thực hiện tiêu chí về môi trường của 

các xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2024.  

+ Kiểm tra, giám sát, thẩm định kết quả thực hiện tiêu chí về môi trường của 

các xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024.  

+ Kiểm tra, giám sát, thẩm định kết quả thực hiện tiêu chí về môi trường đối 

với huyện đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024.  

- Đối tượng kiểm tra: các xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn 

mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu; huyện đạt chuẩn nông thôn mới. 

- Thành phần đoàn kiểm tra: Sở Tài nguyên và Môi trường, Phòng Tài 

nguyên và Môi trường các huyện, thị xã, thành phố. 

4. Mua sắm văn phòng phẩm, xăng xe: phục vụ công tác lưu hồ sơ; chuyển 

fax nhanh thông báo, thư mời; công tác thẩm định. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Tổng kinh phí: 5.000.000 đồng (năm triệu đồng). 

2. Nguồn kinh phí: Nguồn vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 phân bổ cho Sở Tài nguyên và Môi 

trường hàng năm. 



 IV. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Phòng Bảo vệ môi trường 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị trực thuộc Sở, UBND các huyện, 

thị xã, thành phố và các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch này. 

- Chịu trách nhiệm về nội dung Kế hoạch và báo cáo kết quả thực hiện; kiểm 

tra giám sát việc thực hiện Kế hoạch. 

- Thanh quyết toán kinh phí theo đúng chế độ, định mức quy định, kịp thời. 

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính 

Hướng dẫn, phối hợp Phòng Bảo vệ môi trường trong quá trình thanh quyết 

toán kinh phí theo quy định. 

3. Văn Phòng đăng ký đất đai tỉnh  

Phối hợp với Phòng Bảo vệ môi trường thực hiện công tác đưa tin tuyên 

truyền trên Website Sở Tài nguyên và Môi trường. 

4. Các phòng, ban đơn vị trực thuộc Sở, Phòng Tài nguyên và Môi 

trường các huyện, thị xã, thành phố 

Phối hợp với Phòng Bảo vệ môi trường triển khai, thực hiện Kế hoạch này. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới năm 2024. Đề nghị các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở, 

,Phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai 

thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Kế hoạch./. 

 

 

Nơi nhận: 
- Sở Nông nghiệp và PTNT; 

- Phòng KH-TC, BVMT (t/h); 

- VPĐKĐĐ Tỉnh (t/h); 

- Các phòng & ĐVTT Sở (p/h); 

- Lưu VT Sở, PBVMT. 

 

KT. GIÁM ĐỐC  

PHÓ GIÁM ĐỐC  
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